Non. p. 117, 11 chortes sunt villarum intra maceriam spatia. Varro *Papia Papae, reperi êtykoko-likov (Aen. 383)*: dum vixi, promissa res meis in cortibus pavii. idem de re rustica lib. I (1/3. 3): nec minus, et a pabulo cum redierunt ansers, sues, porci, in chorte exteriori. idem de vita populi Romani lib. I: ad focum hienae ac frigoris centlabant; aestivo tempore in loco propabulo; iure in chorte, in urbe in tabulino, quod maeniamum possunus intellegere tabulis fabricatum

Popma p. 206, Durdr. p. 55, Bip. p. 238, Brun. c. 925

2. vixit *Buecheler, Cæbe* || promiss caris *Turnebus* : promissa avis *Raalhus ap. Gerlach* : promisscas avis *Buecheler, Cæbe* || mei *codd.* : meis *Aldus* : me is *finitus* : me *Turnebus, Quicherat* : me meis *Onions* || pavii *corr. Popma* || dum vixit, promisscas avis (vel pro-

misca Ceres) mei in chortibus pavii *Buecheler, Cæbe* 3. palo **L** 4. hienem **L** || tabulono **L** *Paroni 485. 490 sqq. Riposati 137 sqq.*

LV. 24, 16 Beneventani omnes turba effusa cum obviam ad portas exissent, complecti milites, gratulari, vocare in hospitium. [17] adparata conviviva omnibus in propabulo aedium fuerant; ad ea invitabant Gracchumque orabant, ut epulari permitteret militibus; et Gracchus ita permisit, <sis> in publico epularentur omnes ante suas quisque fores. *FEST.* p. 120, 1 maeniana appellata sunt a Maenio censore, qui primus in foro ultra columnas tigna protiecit, quo ampliantur superiora spectacula. p. 254, 4 propabulum late patens atque apertum, et pabuli boves, quorum cornua in diversum super modum patent. p. 490, 28 tablinum proxime atrium locus dicitur, quod antiqui magistratus in suo imperio tabulis rationum ibi habebant publicarum rationum causa factum locum. *VAL. MAX.* 2, 5, 5 (37 Rip.) fuit etiam illa simplicitas antiquorum in cibo capiendis humanitatis simul et continentiae certissima index: nam maximis viris prandere et cenare in propabulo vetecundiae non erat. *AVG. c. Iulian. op. imperf.* 4, 37 Romani antiqui, quod etiam ipse legisti, in propabulo coenabant atque pransiabant. *ISID. orig.* 20, 2, 14 apud veteres enim solitum erat in propabulo vescere et communiter epulari, ne singularitas luxuriam gigneret. *HEBARD. de univ.* 589<sup>a</sup> coena a communione vescerunt appellatur; comon quippe Graeci commune dicunt, unde et communicantes, quod communiter, id est pariter conveniant. apud veteres enim solitum erat in propabulo vesci, et communiter epulari, ne singularitas luxuriam gigneret. *HERV. BURGO. comment. in Paul.* 921<sup>a</sup> coena a communione vescerunt appellatur. *kovov* quippe commune Graeci dicunt, unde et communicantes, quod communiter, id est pariter conveniant. apud veteres enim solitum erat in propabulo vesci, et communiter epulari, ne singularitas luxuriam gigneret. *Aliter COLUM. rust.* 12 *praef.* tum etiam, cum victus et cultus humanus non, uti fers, in propabulo ac silvestribus locis sed domi sub tecto adcurandus erat, necessarium fuit alterutrum foris et sub divo esse, qui labore et industria compararet, quae tectis reconderentur - siquidem vel rusticari vel navigare vel etiam genere alio negotiari necesse erat, ut aliquas facultates acquireremus.

309 (30 Kettin, 202 Fun., 33 Rip.)

Non. p. 88, 24 panis proprietatem a pascendo putant veteres aestimandam. Varro de vita populi Romani lib. I: pasillos et panes; haec vocabula pastus, quod esse pascerere dicebant

Popma p. 207, Durdr. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 925

1. aestimandum 2. haec **L** || a pastu vel a pasctu sunt *Mueller* || esset *corr. Mueller*

PAUL. *FEST.* p. 249, 3 pasillus forma parvi panis utriusque deminutivum est a pane. *GLOSS.* panis a pasu dicitur. *CHAR. gramm.* p. 114, 7 deminutione autem panis pasillus dicitur, ut hodieque in Italia rusticos dicere animadvertimus.

310 (31 Kettin, 35 Rip.)

Non. p. 86, 6 lixarum proprietates haec est, quod officium sustineant militibus aquae vehendae; lixam namque aquam veteres vocaverunt, unde elixum dixerunt aqua coctum. lixa etiam cinis dicitur vel unor cineri mixtus; nam etiam nunc id genus lixivum vocatur. Varro de vita populi Romani lib. I: proinde ut elixum panem ex farre et aqua frigida frugebant

Popma p. 207, Durd. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 925

2. lix etiam corr. *Mueller* 4. ferre L<sup>1</sup>  
Kriegshammer 111. Riposati 142

VARRO *ling.* 5, 109 elixum e liquore aquae dictum et ex iure, quod iucundum magis conditio-  
ne. PAUL. *FEST.* p. 67, 11 elixa a liquore dicta. *ISID.* *orig.* 20, 2, 22 elixum, eo quod in  
aqua sola decoquitur. Iixa enim aqua dicitur ab eo quod sit soluta; unde et solutio libidinis  
luxus, et membra loco mota luxa dicuntur. *GLOSS.* V 650, 36 elixum aqua coctum: iixa  
enim a veteribus dicta aqua

311 (29 Kett., 199 Fun., 36a Rip.)

Non. p. 82, 5 nefarii proprietatem in lib. I de vita populi Romani Varro patefecit a farre:  
quod adoreum est, id quo scelerati uti non debeant, non triticum, sed far. hoc  
quoque idem adsignificat, quod qui indigni sunt qui vivant nefarii vocantur. adoreum  
quoque ab eo dictum putat quod cibi ora, id est principium, sit far

Popma p. 208, Durd. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 925

1. patefecit **F<sup>o</sup>C<sup>4</sup>D<sup>4</sup>**: patefecit **LB<sup>4</sup>** || a farre *Nonio ascr. Mueller, Kettner* 2. adhorreum **L<sup>1</sup>**  
: ad reum **C<sup>4</sup>** || est in *codd.* || [in] *Mueller* || id quo *Onions*: quo **F<sup>o</sup>** (ex in quo *ut vid.*): quo **D<sup>4</sup>**  
**D<sup>4</sup>**: in quo **L<sup>1</sup>B<sup>4</sup>C<sup>4</sup>** || quod adoreum, quo scelerati uti non debeant, non triticum siet, sed  
far *dub. Mueller in app.* 3. vocentur *Mueller* || adhorreum **L<sup>1</sup>**

Riposati 38, 141 sq.

*ISID. diff.* 2, 423 (*frag. 36b Rip.*) nefarius, ut Varro existimat, non dignus farre. *orig.* 10, 188  
nefarius, non dignus farre, quo primo cibi genere vita hominum sustentabatur. [altas ne-  
farius nec dicendus].

312 (29 Kett., 191 Fun., 36c Rip.)

Non. p. 82, 5 nefarii proprietatem in lib. I de vita populi Romani Varro patefecit a far-  
re; quod adoreum est, id quo scelerati uti non debeant, non triticum, sed far. hoc quoque  
idem adsignificat, quod qui indigni sunt qui vivant nefarii vocantur. adoreum quoque ab  
eo dictum putat quod cibi ora, id est principium, sit far

Popma p. 208, Durd. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 925

1. patefecit **F<sup>o</sup>C<sup>4</sup>D<sup>4</sup>**: patefecit **LB<sup>4</sup>** || a farre *Nonio ascr. Mueller* 2. adhorreum **L<sup>1</sup>**: ad  
reum **C<sup>4</sup>** || est in *codd.* || [in] *Mueller* || id quo *Onions*: quo **F<sup>o</sup>** (ex in quo *ut vid.*): quo **D<sup>4</sup>**  
: in quo **L<sup>1</sup>B<sup>4</sup>C<sup>4</sup>** || quod adoreum, quo scelerati uti non debeant, non triticum siet, sed far  
*dub. Mueller in app.* 3. vocentur *Mueller* || adhorreum **L<sup>1</sup>**

Riposati 38, 141 sq.

PAUL. *FEST.* p. 3, 19 ador farris genus, edor quondam appellatum ab edendo, vel quod adura-  
tur, ut fiat tostum, unde in sacrificio moia salsa efficitur. NON. p. 74, 14 ador, frumenti ge-  
nus, quod epulis et immolationibus sacris pium putatur. *ISID.* *orig.* 17, 3, 6 adoreum tritici  
genus, quod idem vulgo semen dicitur. ador quondam appellatum ab edendo, quia eo primo  
uti sunt homines, sive quia in sacrificio ipsis generis panis ad aras offerebatur. unde et ado-  
rea sacrificia dicuntur. *GLOSS.* ador genus farr. ador frumentum ab <ad>-orando vocatum.

313 (48 Kett., 193 Fun., 56 Rip.)

Non. p. 876, 28 calpar nomine antiquo dolium. Varro de vita populi Romani lib. I:  
quod, antequam nomen dolii prolatum, cum etiam id genus vasorum calpar di-  
ceretur, id vinum calpar appellatum

Popma p. 208, Durd. p. 58, Bip. p. 240, Brun. c. 929

2. antequam novum dolis primum vix recte *Kettner* 2 et 3. *fort.* calpa (l. e. κάλπη)  
*Lindsky, sed cf. Paul. Fest. p. 40, 27 infra laud.*

Haupt III 81. Loewe 402. Riposati 157

*FEST.* p. 300, 6 prop \*\*\* sita dolia aut dici Labeo qui \*\*\* reio \*\*\* ter cum \*\*\* detur \*\*\*.  
PAUL. *FEST.* p. 40, 27 calpar genus vasis fictilis, p. 57, 16 calpar vinum novum, quod ex  
dolio demitur sacrificii causa, antequam gustetur. *ISID.* *orig.* 20, 4, 3 antiquiorem autem  
fuisse usum fictilium vasorum quam fundendi aeris aut argenti; apud veteres enim nec au-  
rea nec argentea, sed fictilia vasa habebantur; sicut ad vina dolis excogitatis, ad aquas ar-  
phoris, hydris ad balneas, ac reliquis quae in usibus hominum aut rota fiunt aut manu ap-  
tantur (*unde HRABAN. de univ. 597A*). *GLOSS.* IV Ps. Plac. C 24 calpar: vinum quod pri-  
mum libatur e dolio.

314 (41 Kett., 195 Fun., 34 Rip.)

Non. p. 852, 24 fornium et formaces dicuntur a forno, quod est calido; inde forcipes, quod  
candens tenent ferrum; ut Vergilius lib. VIII (453): versantque tenaci forcipe massam.  
Varro de vita populi Romani lib. I: coculla, qui coquebant panem, primum sub cinere,  
postea in forno. cuius utriusque vocabulum a forno ductum, id est a caldo

Popma p. 207, Durd. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 927

1. forno corr. *Passerat* 2. VIII **C<sup>4</sup>** 3. cocebat (coq-) corr. **D<sup>4</sup>** || primum *om.* **C<sup>4</sup>D<sup>4</sup>** ||  
cinerem corr. *Paris. 7666* || cuius *secl. Inn.* 4. utriusque *fort. secl. Lindsky* || cuius - cal-  
dore *Nonio trib. Mueller*

*Mueller ad Paul. Fest.* p. 39, 3. Riposati 142 sq.

1. *l. al. etym. ap. GLOSS.* furnax per derivationem a farre dictum, quia panis ex eo factus  
ibi coquitur. 1. 3. PAUL. *FEST.* p. 34, 24 coculla vasa aenea, cochthonibus apta, alii coculla  
dicunt ligna minuta, quibus facile decoquantur obsonia. *ISID.* *orig.* 20, 8, 1 omnia vasa co-  
quendi causa parata coculla dicuntur (*unde HRABAN. de univ. 602B*). Ps. *ISID.* *liber gloss.*  
1344 coculla, ligna arida, vel vasa aenea. 1. 4. cf. PAUL. *FEST.* p. 73, 23 forma significat  
modo faciem cuiusque rei, modo calidam, ut, cum extra, quae dantur, deforma appellatur.

315 (34a Kett., 39 Rip.)

Non. p. 884, 14 lora, confectae potionis genus, grandaevus aptum. Varro de vita populi  
Romani lib. I: antiquae mulieres maiores natu bibebant loram aut sappam aut defre-  
tum aut passum <aut murtiolam>, quam murtinam quidem Plautus appellare solet

Popma p. 208, Durd. p. 57, Bip. p. 239, Brun. c. 925

1. lora *Mueller* 2. maiores *om.* **C<sup>4</sup>D<sup>4</sup>** || lauram **PE<sup>1</sup>** *ut videtur* || sappam *Alidas*: samiam ||

defritum **B<sup>a</sup>** 3. *suppl. Buecheler* || murrinam corr. **D<sup>a</sup>** || quidem om. **D<sup>a</sup>**, quidam **PE** || appellat (-se **G** *Bamb. Lugd. Paris. 7665, Oxon.*) || prole **C<sup>a</sup>** : solet **D<sup>a</sup>** : putat **LAB<sup>a</sup>** : quidam Plantum a. *Aldus*

Buecheler 1, 193. Voigt 57 sqq. Münzer 304 sq. Wessner 460 sqq. Lindsay 1906, 140 sqq. Riposati 55, 146 sqq. Maggulli 119

**PLAUT.** *Pseud.* 740 rogas? / murrinam, passum, defrutum, mellam, mel quouismodi: / quin in corde instrere quondam cepit pantopolum (VARRO *Men.* 40 non modo vinum dare, sed etiam, ut Plautus ait: murrinam, passum, defrutum); VARRO *rust.* 1, 54, 3 expressi acinorum folliculi in dolia colijiciuntur; eoque aqua additur: ea vocatur lora, quod lota si acinorum folliculi in dolia colijiciuntur; eoque aqua additur: ea vocatur lora, quod lota acina, ac pro vino operatis datur hieme. PAUL. *Fest.* p. 131. I murrina genus potionis, quae Graece dicitur véκτρον, hanc mulieres vocabant murrinam; quidam murrinam vinum; quidam id dici putant ex uvae genere murrinae nomine (*GLOSS.* murrina potio divina quae a Graecis nectar dicitur. potio divina quae apud Graecos dicitur nectar, id est vinum murrinam. potio divina quae a Graecis nectar dicitur, de vino murrato). CELS. 2, 18 defrutum, quo magis incoctum; passum, quo ex sicciore uva est. *COLUM. rust.* 12, 40 hanc ipsam loram Marcus Columella ex aqua vetere faciebat et nonnumquam plus biennio innoxiam servabat. *PLIN. nat.* 14, 86 non possunt iure dici vina quae Graeci deuteria appellant, Cato et nos loram, maceratis aqua vinaceis, sed tamen inter vina operata numerantur. tria eorum genera: decima parte aquae addita quam musti expressa sit et ita nocte ac die maderatis vinaceis rursusque prelo subiectis; alterum, quo modo Graeci factitaverunt, tertia parte eius quod expressum sit addita aquae expressoque decocto ad tertias partes, tertium est faecibus vini expressum, quod faeciatum Cato appellat 14, 92 lautissima apud priscos vina erant murrinae odore condita, ut apparet in Plauti fabulis, quamquam in ea quae Petrus inscribitur et calannum addi iubet: ideo quidam aromatis delectatis maxime credunt: sed Fabius Dossennus his verbis decernit: mitebam vinum pulchrum, murrinam, et in Achabistione (2): panem et polentam, vinum murrinam. [93] Scaevolam quoque et L. Aelium et Aelium Capitonem in eadem sententia fuisse video, quoniam in *Pseudolo* sit (739): quod si opus est, ut dulce promat indidem, / eequid habet? :: rogas? / murrinam, passum, defrutum, mella, quibus apparet non inter vina modo murrinam, sed inter dulcicia quoque nominatum (*cf. Münzer 303*). *GELL.* 10, 23, 2 bibere autem solitas (*scil. mulieres*) ferunt loram, passum, murrinam et quae id genus sapiant potu dulcia. *CHAR. gramm.* p. 126, 30 lora correpta prima syllaba et feminino genere dicenda est, cum vinum aqua corruptum significat, producta autem neutraliter e corio vincula. *CF. GLOSS.* IV 388, 39 sapa: passum, defrutum. II 588, 62 passum sapa, vinum coctum, et fit dulcidum ut mel, murrinam vinum murrina conditum.

316 (34b Kettm., 40 Rip.)

**Non.** p. 884, 7 murrina, potio confecta. Varro *Anthropopoli* (*Men.* 40): non modo vinum dare, sed etiam, ut Plautus ait (*Pseud.* 741): murrinam, passum, defrutum. Varro de vita populi Romani lib. I: † tu autem murrinam †, loram dicebant in vindemia, cum expressissent acinis mustum et folliculos in dolium coniecissent

Popma p. 208, Durd. p. 57, Bip. p. 240, Brun. c. 925

1. murrina 2. murrinam murrinam || Varro] potio **L<sup>1</sup>** 3. tum huius, *Kettner* || murrinam *codd.* : murrina *Aldus* : murrina *Kettner* : murrina *Mieller* (*videtur praecessisse vel antiquius huius potionis nomen vel alterius potionis mentio quae ante murrinam fuisse in usu Mieller in app.*) || tu<m> autem murrina<m> loram *Buecheler* : an \*\*\* tu autem murrinam? || loram nov. *lemm.* || dicebam **D<sup>a</sup>**

Voigt 57 sqq. Wessner 460 sqq. Lindsay 1906, 140 sqq. Riposati 145 sqq. Maggulli 119

**VARRO rust.** 1, 54, 3 expressi acinorum folliculi in dolia colijiciuntur, eoque aqua additur, ea vocatur lora, quod lota acina. *PLIN. nat.* 14, 93 Scaevolam quoque et L. Aelium et Aelium Capitonem in eadem sententia fuisse video, quoniam in *Pseudolo* sit (739): quod si opus est, ut dulce promat indidem, / eequid habet? :: rogas? / murrinam, passum, defrutum, mella, quibus apparet non inter vina modo murrinam, sed inter dulcicia quoque nominatum. *GLOSS.* iuria genus potionis

317 (34c Kettm., 43 Rip.)

**Non.** p. 885, 18 sapa, quod nunc mellacium dicimus, mustum ad mediam partem decoctum. Varro de vita populi Romani lib. I: sapam appellabant quod de musto ad mediam partem decoxerant; defrutum, si ex duabus partibus ad tertiam redegerant defervaciendo

Popma p. 208, Durd. p. 57, Bip. p. 240, Brun. c. 927

Gruppe 552. Voigt 57 sqq. Wessner 460 sqq. Lindsay 1906, 140 sqq. Riposati 146 sqq. Maggulli 119

*COLUM. rust.* 12, 19 quemadmodum coquantur sapa, quidam partem quartam eius musti, quod in vasa plumbea conecerunt, nonnulli tertiam decoquant; nec dubium quin, ad dimidiam si quis excoxerit, meliorem sapan facturus sit eoque usibus utiliorem, adeo quidem, ut etiam vice defruti sapa mustum, quod est ex veteribus vineis, condire possit. defruti coctura, quaecumque vini nota sine condimento valet perennare, optinam esse eam censemus, nec omnino quidquam permiscendum, quo naturalis sapor eius infusceatur. id enim praesertissimum est, quod suapte natura placere potuerit. ceterum cum aut regionis vitio aut novellarum vinearum mustum laboravit, eligenda erit pars vineae, si est facultas, aminnae, si minus, quam bellissimi vini, quaeque erit et venustissima et minime viliginosa, tum observabimus decrescentem lunam, cum est sub terra, et sereno siccoque die uvas quam madidum lignis, quae gremia rustici appellant, fornacem incendemus, ut ex commodo mustum ferveat. isque, qui praecerit huic decoquendo, cola inacea vel sparta ex crudo, id est non malleario, sparto preparata habeat, itemque fasciculos faeniculi fistibus intigatos, quos possit utriusque ad fundum vasorum demittere, ut quicquid facis subsederit exagiet et in summum reducat, tum collis omnem spurcitiam, quae redundavit, expurget, nec abstatat id facere, donec videbitur aliquantum omni faece mustum carere; tum sive mala cydonaea, quae percocta sublaturs sit, seu quoscumque voluerit convenientis odores adiciat, et nihilominus subinde faeniculo peragiet, ne quid subsederit, quod possit plumbeum perforare. cum deinde iam acriorem potuerit ignem vas sustinere, id est, cum aliqua parte iam mustum excoctum in se fervabit, tum codices et vastiora ligna subiciantur sed ita, ne fundum con-

tingant, quod nisi vitatum fuerit, saepe vas ipsum pertundet; vel, si id factum non erit, nitique adiretur mustum et, amaritudine concepta, conditurus fiet inutile. oportebit autem, antequam mustum in vasa defrutaria coiciatur, oleo bono plumbæ intrinsecus inbuti, bene ficari atque ita mustum adici ea res non patitur defrutum aduri. 12, 20 quia etiam diligenter factum defrutum, sicut vinum, solet aescere, quod cum ita sit, meminerimus anticulo defruto, cuius iam bonitas explorata est, vinum condire; nam vitioso medicamento tunc fructus, qui perceptus est, vitiat<ur>, ipsa autem vasa, quibus sapa aut defrutum coquitur, plumbæ potius quam aenea esse debent; nam in coctura eruginem remittunt aenea et medicaminis saporem vitiant; odores autem vino fere apti sunt, qui cum defruto coquantur; iris, fenum Graecum, schoenum, harum rerum singulae librae in defrutarium, quod ceperit musti ampboras nonaginta, cum iam defruberit et expurgatum erit, tum adici debent; deinde, si natura tenue mustum erit, cum ad tertiam partem fuerit decoctum, ignis subtrahendus est, et fornax protinus aqua refrigeranda; quod etiam si fecerimus, nihilominus defrutum infra tertiam partem vasti<s> considit. 12, 21 mustum quam dulcissimi saporis decoquetur ad tertias et decoctum, sicut supra dixi, defrutum vocatur, quod cum defrixit, transferitur in vasa et reponitur, ut post annum sit in usu. 12, 25 quod cum factum fuerit, alia vasa habeto et in ea sensim aquam aliquanto, donec ad faciem pervenias; semper enim in requieta aqua crassamen aliquod in imo reperitur, sic curata cum fuerit, in modum defruti ad tertias decoquenda est. *Plin. nat.* 14, 80 streum, quod alii hepsema, nostri sapan appellant, ingenti, non naturae, opus est musto usque ad tertiam mensurae decocto, quod ubi factum ad dimidiam est, defrutum vocatur. *PALLAD.* 11, 18, 1 defrutum a deferendo dicitur. *MAR. VICTORIN. gramm.* VI 24, 15 in defruto apicem secundae syllabae imponere debetis; nam [a] deferendo et decoquendo fit tale, vel quod defrudetur, id est fraudetur cocta et minuitur. *SERV. georg.* 2, 93 passum autem dicitur a patiendo; nam decoquitur mustum et inde fit passum, hinc defrutum dicitur est, quod defraudatur et quasi fraudem patitur. *ISID. orig.* 20, 3, 14 defrutum dicitur est, quod defrudatur, et quasi fraudem patitur. [15] carinum, eo quod ferendo partem carat; tertia enim parte musti amissa quod remanserit carinum est, cui contraria sapa est, quae ferendo ad tertiam redacta descendit. *GLOSS.* defrutum quod defraudatur et quasi fraudem patitur, defrutum vinum quoquendo defraudatum et dicitur defrutum eo quod quoquendo arescat minusve faciat, defrutum vinum quoquendo defrudatum, defruta quod annit, graece enim dicitur έφυρα, unde et defrutum eo quod coquendo arescat minusve fiat. *Sapa i. q. defrutum. GLOSS.* IV 388, 49 sapa: passum defrutum.